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nejlepŠÍ znalec Železničního zříze-

ní a v tom ohledu bývá často brán

na poradu od různých magnátů
železničních nebo řiditelú jejich
Kdekoliv se jedná o zreorganiso-ván- í

nějaké dráhy víude jest vo-

lán ku poradě a takováto porada
Vreelandova jest odměňována až

{1000 denně A tu ještě se vyjá-

dřil jeden boháč newyorský že

rada již mu dal Vreeland v ohle-

du jisté dráhy měla pro něj cenu

dvojnásobnou již za poradu tu

zaplatil
Tento příklad nám dává pouče-

ní Že nenf radno šmahem odsuzo-vat- i

všecky boháče jako vydírače
a zloděje Mnohý si právem za-

slouží své bohatství k němuž mu

dopomohly zvláštní schopnosti a

neobyčejná píle Vreeland prožil
mládí v těžké práci a ještě co muž

nevěděl jaké schopnosti v něm

dřímají až to na něm shledali bo-

háči kteří teprve jeho neobyčejný
talent ku platnosti přivedli

Památné bojlštž

Před kongresem se nalézá ná-

vrh aby památné bojiště z doby
občanské války u Fredericksbur-g- u

ve Virginii se nalézající bylo

proměněno v národní park Veške

ré pozemky na nichž v letech
186a a 1864 proudem tekla krev

tisíců Američanů mají býti od

vlády spolkové vykoupeny a v po-

době parku upraveny
Místo ono jest historicky velice

důležité neb na něm v okrsku asi

8 mil svedeny byly čtyry bitvy v

nichž se na obou stranách účast-

nilo asi půl milionu mužů Jedna
z bitev těch je známa pode jmé-

nem u Fredericksburgu druhá u

Salemského kostela třetí u Chán-cellorsvil-

a čtvrtá u Wilderness
čili Spottsylvanské radnice Na

tomto malém místě státu Virginie

bojovalo a zahynulo více lidí než

na kterémkoliv jiném bojišti celého

světa

Návrh na zřízení tohoto národ-

ního parku byl již od výboru pro

vojenské záležitosti kongresu od-

poručen a lze se tedy nadíti že

bude v brzku přijat V předloze
té se odporučuje zakoupení 6000

akrů půdy k tomu účelu kterýžto
pozemek zaujme všecka místa kde

lidu musí býti lidem samým a ne

několika z lidí Ona musí spočí-va- ti

na svobodném svolení ovláda-

ných Pamatujme že moc kteráž

nabyde se útiskem aneb usurpací
aneb jakýmkoliv spůsobem nespra-

vedlivým bývá brzo svržena My

nemáme práva ani zákonnitého

ani mravního přisvojiti si to co

patří jiným nechť jest to majetek
aneb moc'' — byl snad tehdy zrád-

cem?

Myslím že kancelář Kent se

uznává všude za nejschopnějšího
amerického spisovatele právnické-
ho leda že bychom snad chtěli

shodovati se s Kentem samým

kterýž přiznával superioritu Story-m- u

Sudí Kent praví: "Plná
svrchovanost nemůže považovati
se že přešla pouhými slovy smlou-

vy bez skutečnoho odevzdání K

doplnění práva ku majetku právo
ku věci a država věci musí

býti sloučeny To jest potřebnou
zásadou v zákonu o majetnictví ve

všech druzích soudnictví Tento

všeobecný zákon majetkový vzta-

huje se na práva territorialní ne-

méně než na jiná práva Obyčeje
národů byly vždy v souhlasu s

touto zásadou a zákon mezinárod-

ní jest pln případů tohoto druhu

(Řečník pak uváděl několik dal-

ších citací na odůvodnění svého

tvrzení a pravil pak dále):
Však proč množiti citace zde v

tomto senátu kterýž před dvěma

lety prohlásil že Kuba právem

býti má svobodnou a neodvislou a

v tomto kongresu a tomuto presi-

dentu kterýž prohlásil válku aby
ono prohlášení k platnosti přive-

deno bylo? Vy jste tehdy prohlá-

sili zásadu obecného práva jeli
I ravda? Vy jste tehdy nevydali
lživé revoluční prohlášení' Vy jste
tehdy mluvili jménem velkého ná-

roda za vážné okolnosti Vy jste
mluvili slova pravdy slova která

jste hodlali splniti i kdyby to stálo

životy vašich synů První a po-

slední prohlášení obecného zákona

ze všech kdy učiněných americkým
lidem prohlášení roku 1776 a pro-

hlášení roku 1898 jsou v úplné
shodě a souhlasu Ony obě oprá-vBu- jí

lid filipínský a odsuzují nás

Já vím že v onom souostroví 1200

ostrovů jsou mnohé plémě a mno-

hé kmeny Jsou tam divoši poha-

né kteří snad ani o Španělsku

nikdy neslyšeli Jsou tam ostrovy
nad nimiž Španělsko nikdy Žád-

nou moc nevyvozovalo Jsou tam

Mohamedáné mnohoženci jímž
vládne sultán jehož mnohoženský
despotism my nyní podporujem
My si můžeme pokoj od něho

ač nemůžeme vyjednávati
o mír ani s těmi lidmi kterýmž
naši vojenští velitelé slíbili neod-vislo- st

Však já mluvím za ten lid

křesťanský kterýž dobyl své svo

body od Španělska a zřídil svo-

bodnou vládu nad Luzonem a

Visayi vládu tak ustálenou a ne-

popiratelnou jako byla jakákoliv
vláda kteréhokoliv : amerického

státu během naší revoluce

domě obíral Ženským pohlavím
Prohlašuji tímto že všecky po
dobné řeči jsou bídnou lží a po-

mluvou posvátného stavu kněž-

ského To všecko si vymyslili
stále ještě vymýšlejí jen ti boha-prázd- ní

kacíři a neznabohové aby

církev svatou její neomylné učeni

a hlavně její svaté sluhy zostudili

a ten náš dobrý lid do osidel ďábla

a nevěry uvedli Prohlašuji slav-

ně že lituji tohoto svého smrtel-

ného hříchu a že chci příště jen
čest nošich otců duchovních chrá-nit- i

neboť oni jsou ti svatí slou-

pové na nichž celá budova církve

svaté spočfvá Kdyby pak příště
mi někdo něco tak zneuctívajicího
o některém tom svatém muži po-

vídal nejen že mu neuvěřím ale

toho pomlouvače obrátím přemlu-

vím aby ku dobru a spáse lidu

křesťanského od takových pomluv
ustál

Nu tak teď se mi ulehčilokdyž
jsem se svého svědomí svrhnul tu

tíži hříchu a doufám že mi rev

Vlček rozhřešení neodepře Pokání
také vykonám Od nynějška budu

hájiti jen čest a dobré jméno na-

šich velebných pánů Vždyť bez

nich nenf pravé mravnosti bez

jejich vedení by ten náš lid spu-stn-

zdivočil propadl by zkáze
časné i věčné Od nynějška budu
šířiti ty nejvýše mravné plody bás-

nické muzy kněžské a dávati z ní

lidu našemu poučení Jen bych

prosil pana Vlčka a všecky ty
ostatní katolické vzory mravnosti

aby za moji hříšnou duši vysílali
také vroucí modlitby k nebesům

by mne duch svatý osvítil dal mi

nějaké básnické vnuknutí abych
také ve svatém zanícení mohl ně-

kdy sepsati tak krásný plod básni-

ckého umění jako jest oněch sedm
veršíčků nadepsaných 'Józovi z Po-

kroku'

Onehdy se jeden 2 dopisovatelů
Pok Záp dovolával mého úsud-

ku jak to přijde že při živelních

pohromách bývají tak Často koste-

ly postiženy Což neví ten dopi-

sovatel že koho pánbu miluje
křížkem ho navštěvuje? V tom

je přece patrna láska boží k těm

jeho domům Když pak těm zbož-

ným duším které kostel sotva po-

stavily jej hned zase rozboří dává

jim svoji lásku najevo Přece

psáno je Že snáze proleze vel-

bloud uchem jehly než boháč ve-

jde do království nebeského Sho-

řením kostela dává pánbu příleži-
tost těm zbožným křesťanům aby
se zbavili statků pozemských vy-

naložili je na dům boží a tak si

stavěli schůdky do radostí věč-

ných Vždyť přece pismo svaté
na jiném místě praví: Neukládejte
sobě statků vezdejších jež rez a

mol kazí zloději vykopávají ale

schraňujte si statky v nebesích
No tak není to pravým božím mi-

losrdenstvím když vichřice kostel

povalí a věřícím je zase poskytnuta
příležitost k ukládání sobě statků
v nebí?

y Také si jeden dopisovatel vedl

stížnost na velebného pána že

nechtěl pustit členy spolku Dře-

vařského s odznaky do kostela Já
nevím co to ty lidi napadá chtíti
velebnému pánu něco předpisova-t- i

Však on ví nejlépe co se sluší
a patří Či ebodějí ti Dřevaři ku

svaté zpovědi? Přispívají na chrá-

my páně na kněze na stolice atd?

Když tedy to všecko nedělají co

chtějí v kostele? — Jen pána boha

pokoušet nic jiného a proto marš!

Já být tak velebným pánem já
bych vás naučil v kostele hvízdat

vy chásko bezbožná Vy Že máte
také pána boha? Ale jakého?
Který je zadarmo který od vás

nežádá oběti"-- Když potom jste
púvúláiií pléd SOuduúU štúlíci búží

lezete do kostela Za to byste
měli platit aŽ byste s 'ohýbali
V celém životě si na pána boha

nevzpomenete až po smrti a pak
ještě byste chtěli přijití do králov-

ství božího zadarmo To by tak
hrálo! A sluhové boží aby se Šli

pást — ne? Když tedy ku cti a

slávě boží ničím nepřispíváte tedy
nemáte v kostele co dělat —a marš
ven! Tak by to dělal kdyby byl
na místě božím Józa

"S radostí a uspokojením odporou-
čím Cbamberlain' Colíc Cholera and
Diarrboea Remedy" praví lékárník
A W Sawtelle z Hartford Conn

"Jedna dáma uviděvší lék tento ve

výkladní mé skříni pravila mi: Věřím
ie lék tento minulého leta šachoval
mi život — a vychvalovala výborné
vlastnosti jeho tou měrou ie rothod-n- ul

jsem se v budoucnosti jej odporu
ěovati Nedávno přišel ke mni do

lékárny nějaký pán níženy kolikou v

té míře že k teol klesnul Dal jsem
mu dávko léku tohoto a pomohlo on
to- - Opakoval jsem dávka a ta patnáct
minut cpoaitil lékárna s úsměvem os
rtech a se slovy ie jak iir tak dobře
se necitu" — Na prodej a viech

jsa 13 let pracoval pří sklízení

ledu na řece Hudsonu a v 18 roce

věku svého pracoval na stavbě

dráhy co nádenník Byla to drá-

ha Long Islandská při níž po vy

stavění zůstal zaměstnán konaje
tu různé práce
Jednou vypraven byl zvláštní

vlak této nové dráhy s vyššími

úředníky po trati na přehlídku a

na vlaku tom byl Vreeland za-

městnán co brzdič Na cestě té si

povšimnul mladého brzdiče presi-

dent dráhy Že jevil velikou znalost

všeho co se železnice týkalo a od

té doby jej používal ku zvláštním

důležitějším výkonům Avšak drá-

ha Long Islandská se nevyplácela
udělala úpadek a dělníci její se

rozběhli kam kdo mohl Tak i

Vreeland v roce 1881 si nalezl

práci na dráze New York & North-

ern co konduktér Avšak ani tato

železnice se tehdy nevyplácela ne-

boť přijmy její nekryly ani vydání
Tu pak se teprve osvědčil prostý

nevyškolený Vreeland co člověk

zvláštního nadání jímž sobě i ji-

ným k velikým ziskům dopomohl
Dráha N Y & Northern vedla

krajinou spoře zalidaěnou a tu po-

znal Vreeland ihned že příjmy od

cestujících se valně zvětšili nedají
Proto obrátil pozornost svou ku

dopravě nákladu a shledal Že

z toho pramene lze přijmy dráhy
značně zvětŠiti Viděl ze farmá-

ři té krajiny mají mnoho dobytka
ale mléko že nemají kam prodati

Zorgauisoval tedy dopravu mléka

jež nechal z farem doážeti m ná-

draží po celé dráze odkud je do-

vážel po vlakách do New Yorku

Tím za krátko zvýšil příjem dráhy
tak že se vyplácela což na něj

upozornilo řiditele a přední akci-

onáře společnosti Tu se opět
stalo že Vreeland doprovázel spo-

lečnost vyšších úředníků ve zvlášt-

ním vlaku po dráze při kteréž

příležitosti ďal na jevo velikou

znalost všeho co k řízení dráhy
náleží Mezi těmito úředníky se

nalézal také Wm C Whitney
Dan S Lamont a jiní boháči

newyorští kteří vlastnili akcie

dráh

Od té doby uplynulo několik

měsíců když tu náhle konduktér

Vreeland obdržel telegram od

Whitneyho aby k němu ihned

přišel Když se pak dostavil na

místo obdržel zprávu že byl jed-

nohlasně zvolen za řiditele Metro-

politan Street R Co kterážto

společnost vlastnila několik linií

pouličních dráh Bylo to v roce

1892 a Vreeland se ihned vrhl na

nové povolání své s největším zá-

palem Až posud se vědomosti

jeho obmezovaly jen na dráhy
s parním půhopem nyní však při-

šel za řiditele dráh hnaných jen
sílou koSskou Ale i tu důvtip

jeho slavil v době poměrně krátké

pravé triumfy

Nejprve seznal Že každá dráha

společnosti té má zvláštní řízení a

každá sc považovala za tu nejdů

ležitějŠí v celé soustavě Vreeland

s dorozuměním řiditelstva spojil

všecky ty dráhy a jejich správu
v jedinýjcelek a takto provedl dů-

kladnou organisací celé soustavy
kteráž společnosti í jemu vynesla
miliony

Avšak Vreeland si získal i dů-

věru dělnictva Brzy po přijetí
za řiditele dráh pouličních k ně-

mu přišlí dva dělníci se stížností

že byii z práce propuŠtěnianiž by
věděli proč Vreeland jal se ihned

záležitost tu vyšetřovali a shledal

že v tom má politika co činiti

Bylo totiž obyčejem že do práce

byli přijímáni dělníci na odporu-
čení politických úřadolovcú a když
se míst pro nové Ouporuččscc ne-

dostávalo byli někteří dělníci pro-

puštěni aby se uprázdnila místa

pro jiní? A tomu učinil nový el

' rázem přítrž zakázav další

propouštění dělníků bez příčiny a

přijímání jiných na odporučení po-

litikářů Dělník každý měl býti

ponechán na svém místě pokud
konal službu uspokojivou a každý
kdo byl propuštěn z práce mohl

stížnost svou přednésti přímo
Tím si tedy získal Vreeland

lásku a náklonost dělnictva v ta-

kové míře že vloni při stávce děl-

níků na 3 ave nebylo možno po-hno-

dělníky na systému druhé

aveny pracující k zastavení práce
Asi 4000 dělníků jest zaměstnáno

pod správou Vreelandovou a z těch

jen nepatrný počet byl vloni v letě

nácbylen k zastavení práce na

tratích tak že pokus ten na dobro

selhal

Takovýmto spůsobem Vreeland

přišel ku svému bohatství neboť

svými zvláštními schopnostmi do-

pomohl nejen boháčům ku získání

velikého jmění ale i dělníkům
k nabytí stálejší a lépe placené

práce Ale on ještě jinak těží ze

svých schopností Je znám co

Senátor Hoar proti rozpínavosti

ďukrníiivánl)

JI tvrdím že nemůžete docíliti

výbojem ani koupí podia novodo-

bých zákonů mezinárodních jak

uznávány a vykládány jsou ve Spo-

jených Státech svrchovanost nad

některým lidem aniž právo ku

jeho území když moc kteráž

chce toto právo prodati nemá ani

lid ani území v državě své Dle

obyčejného zákona nemůžete kou-

pili koně kterého prodavač nemá

nemůžete si koupiti šlépěj půdy
kterou prodavač nemá Vy nemů-

žete koupiti si právní spor Podle

mezinárodního zákona nemůžete

koupiti lid od mocnosti kteráž jej

nikterak ve skutečnosti neovláda-

la Nemůžete si koupiti válku
A více než to uemůžete si koupiti
nárok tyrana ku znovupodrobení
utištěného lidu kterýž nabyl své

svobody Nemůžete koupiri svo-

bodu lidu od tyrana svrženého

svobodu jež chrabře byla lidem

samým dobyta se zbraní Nemůže-

te koupiti svrchovanost jako zboží

a lidi jako ovce Král anglický
měl až do reku 1800 titul vévody
normanského a krále francouzské-

ho Byla by moHa která země

aneb třeba celá Evropa dohroma-

dy koupiti Francii od krále Jiřího?
Co pak by se bylo stalo kdyby
Francie na místě uznání naší

před uzavřením smlou-

vy francouzské byla vykoupila

Anglicko a chtěla činiti nároky na

Spojené státy? Tyto otázky musí

se zodpovídati ne mezi výskáním
b potleskem politické kampaně
aniž v platformách strany ani v

jedné jediné kampani neb v jed-

nom pokolení Ony musí být zod-

povídány dějinám uvědomělému

svědomí civilsovaného světa když
vášně a touhy a ctižádosti jediného
pokolení přešly a vychladly A

bude k ním odpovědi pouze jediné

Chci nyní dokázati mimo veške-

ru pochybnost ze svědectví našich

vlastních velitelů že onen lid tvo-

řil národ Byli národem kterýž

pozvednul zbraS za svou svobodu

Oni docílili svobody Oni pozved-
li zbraně aby zřídili republiku —

první repuLliku na Orientu Nuž

mezinárodní zákon má v této věci

co říci Zdaliž iid americký po-

prvé ve svých dějinách bude bez-

ohledným jeho vážnému příkazu?
Vy pánové kteří si přejete držeti

filipínské ostrovy snažíte se po-stav-

Spojené Státy přímo na tuto

zásadu Vy musíte tvrditi že lid

který povstal za svou vlastní svo-

bodu proti tyranu a když docílil

državy své vlastní země a zbavil

se svého utiskovatele neměl k ní

žádného práva Tím nejen že po-

rušujeme naší vlastní ústavu a

slavné příkazy prohlášení neodvis:
losti kteréž jak uznáno bylo vrch-

ním soudem Spojených Států jest
duchem naší ústavy nýbrž my zá-

roveň porušujeme uznané příkazy
zákona mezinárodního jak vyklá-

dán jest našimi vlastními autorita-

mi

Jestli jest jedné věci nad jiné
kteráž jest pýchou americké repub-

liky jest to úcta a poslušnost kte-

rou vždy jevila vůči mezinárodní-

mu zákonu Tento zákon plod
to křestanství zamezuje tomu aby

žádný slabý národ na světě nestal

se obětí silnějších Jest národům
tím čím je svědomí jednotlivcům
On dochází splnění a schválení

veřejného mínění civilisovaného

světa mocnosti to kteráž dle slov

Webstera jest silnější než armády
a válečné loďstvo Žádný národ

neujde trestu přestoupení téhož

Jak Webster pravíon pronásleduje
vítěze až na místo jeho oslavy a

raní jej ostnem kterýž vzniká z

vědomí urážky smýšlení lidstva
Xi nlrrk££ir ?K r a n í " rt 1 na r

Day předseda komise kteráž vy-

jednala smlouvu pařížskou nedáv-

no veřejně zříkal se nároku na fil-

ipínské souostroví na základě vý-

boje Myslím že ač byla mnohá

nerozvážná tvrzení v tom ohledu

theorie práva na základě výboje
nalezne málo zastanců v této

sněmovně Jest to theorie která

odporuje všem tradicím republiky
a všem příkazům mravnosti Vzhle-

dem k tomu chci citovati některé

autority Nejprve presidenta
v řeci často opakované

Když president pravil že: — "Ná-

silné připojení podle amerického

měřítka mravnosti bylo by zločin

ným násilím" — byl snad coper-heade-

Byl neloyálním našemu

praporu? Což nebyl republiká-

nem? Byloliž kdy učiněno nějaké

▼yjádření kteréž mohlo více po-

vzbudili Aguinalda a jeho lid než

toto '

Když pravil: "Lidská práva a

konstituční výsady nesmí býti za-

pomínány v dostihách o bohatství

a obchodní svrchovanost- - Vláda

Feuilleton

Jsem pohřížen v samé nábožné

rozjímání Mám před sebou "Ka-

tolíka" orgán to zbožných otců

benediktinů a kněží Českých ve

Spoj Státech a nad tou svatostí
křesťanskou pokorou učenosti

duševní ušlechtilosti láskou k bliž-

nímu a všemi těmi ctnostmi kato-

lickými se pozastavuji Tady to
mám černé na bílém jak ušlechti-

lý tento list o spásu svých čtenářů

pečuje Čtu tam jakési žalmy
krásné to ušlechtilé dílo básnické

hodné jen velikého genia Po-

slyšte:

Dejte Józu Jozífka
k štětináčům do chlívka

ať je hodně osvěcuje
k "oslojemcúm" obracuje

Takovýchhle krásných veršů

tam v tom Katolíku je zrovna

sedm posvátná to číslice židovská
i křesťanská Kdo máš smysl pro
krásu a vznešenost poesie pro
ušlechtilost duševní pro umrav-

nění náboženské zaopatři si to

číslo Katolíka spatřilo prý světlo

světa v chicagské katolické tiskár-

ně 25 kětna ač já nim byl již
23 května oblažen Tam se roz-mil- á

duše křesťanská poučíš po-

silníš ve víře samospasitelné a zu-

šlechtíš tak že za živa tě bude

každý považovati za svatého a po
smrti tě ovšem království boží ne-

mine
V tomtéž čísle Katolíka kde

bývají často básnické plody naše-

ho blízkého souseda nalézá se

také krásná báseQ pod názvem:

"Jen před chátrou nás chrafi''
Škoda že ty dva plody svatého
zanícení básnického nebyly dány

dohromady Napřed měla přijití
ona poesie "Józovi z Pokroku" a

hned za ní: Jen před chátrou
nás chraň1' --— v tom by byla přece
konsekvence Jen ať to čtenářové

tohoto feuilletonu zkusí a pod ver-

šíček jejž jsem výše citoval po-

staví hned následující veršík básně

druhé:

Jen před chátrou nás Bože chraB

jež divočejší nad feny
do bláta strhne každou skráS—

je chátra horší hyeny

NedoplSují se ty dvě básně až

mílo jako žalmy Davidovy? Ten

žalmista Katolíka si zaslouží vděk

všech věrných katolíků za to že

dovede tak úchvatnými slovy plný-
mi svatého zanícení hájiti svatou

víru Škoda Že se nepodepsal
teď naposledy budou ty básnické

výplody katolické muzy připsány
na účet našeho souseda katolické-

ho faráře zdejšího p Vránka je-

hož básně často zaujímají sloupce
téhož Katolíka Nu nevím zdaž

bude na to hrdým a nechá se po-

važovati za původce těch krásných
veršů -

Musím se přiznati že jsem byl
nad krásou a vznešeností té poesie
v Katolíku tak unešen že jsem se

nad nimi zaleloubal do nevyzpyta- -

telných tajemství božích a učinil

jsem slib že se polepším k víře

otců mých obrátím a povedu život

svatý dle oněch vzorů básnických

Vystřihnul jsem si ty veršíky po-

zorně složil do své notiční knížky
a teď je nosím jako svatý amulet

na prsou zrovna u srdce Poučná
a svatá slova v nich jsem si již
také hluboko ďo srdce vštípil což

í také hned tute dokážu Jako
dobrý katolický křesťan nejdříve
se vyzpovídám:

Ji bídný hříšník zpovídám se

Vám otče duchovní rev Jane Vlč-

ku který sedíte na místě božím

že jsem velice zhřešil před tváří
Vaší a všech posvátných sluhů bo-

žích napsav to ze SoOmahyco si

tam věřící i nevěřící duše povídají
Uznávám že by kněžské posvěceni
a duch svatý toho ani nepřipustili

aby se sluha páni r soukromém

ty nejkrutější boje svedeny byly- -

Dle nynější ceny bude stati akr

půdy té v průměru asi J8 a tím

památná místa ona pro vždy ucho-

vána budou pro příští pokolení
Na bojišti tomto bojovali lidé ze

všech států jak severních tak již-

ních a počet vojsk zde shromáždě-

ných se odhaduje při nejmenším
na půl milionu mužů Počet pak
těch již v místech těch zbraní za-

sáhnuti byli obnášel 129838 V

bitvě u Fredericksburgu svedené
13 prosince r 1862 ztráta seve-

řanů na mrtvých a raněných ob-

nášela 12353 u jihanů 4576 V

bitvě u Chancellorsville ve dnech
1 — 4 května r 1863 padlo se-- "

veťních 16030 jižních 12281 —

V bitvě u Wilderness od 5 do 7

května r 1864 ztratili tu unionisté

37737 mužů konfederáté 11400
V bitvě pak u Spottsylvanské rad-

nice od 8 do 18 května padlo
26461 unionistů a 9000 konfede-rát- ů

Celkem tedy ve Čtyřech
bitvách tohoto virginského bojiště
ztratili severní unionisté 92581
mužů mrtvých a raněných konfe-

deráté jižní pak 37252 mužů Na
národním hřbitově zde na Marye's
Heights umístěném leží 16500
mrtvol jen severních vojínů k

nimž ještě nyní přibývají kosti ně-

kterých v poslední době v jiné
části bojiště vykopaných
Zde obětovalo své životy i mno-

ho vynikajících mužů v obou ar-

mádách Na straně unionistů zde

padli generálmajorové John Sedg-wic- k

Hiran G Berry a Amiel W

Whipple podgen James SWads-wort- h

a Alex Hays brigádníci
Geo D Bayard Conr F Jack-so- n

Edm Kirby James CRice a

Thom J Stevenson Na straně
jihanů tu padl známý Stonewall
Jackson brigádníci Thom Cobb

Junius Daniel Abner Perrin
Maxey Gregg E F Paxton J
M Jonesfc Leroy Stafford a Mic

Jenkins
Na celém tom prostranství jsou

dosud znalé zákopy o něž bylo
krutě zápaseno Vzrostlo na nich

bujné stromoví z půdy lidskou krví
zmrvené a tak byly zákopy a hrad-

by ty zachovány ďo dnešní doby
Jest však již z dávné minulosti

místo ono známo neboť právě
kdesi v okolí Fredericksburgu
svedl roku 1608 kapitán John
Smith krvavý boj s Indiány Zde

prezil " Washington své uč t si ví a
odtud šel k armádě gen Brau-dock- a

Nedaleko Fredericksbur-

gu byly také otevřeny první Ioly
na železo pevniny americké z

nichž se ještě ve válce občanské
brala ruda na litinu k hotovení
děl a kulí konfederatských

Nevydávejte se na cestu bez láhve
Chamberlain's Colic Cholera and
Diarrboeit Remedy Budete ho jisti
potřebovat a nemůžete si ho opatřit
ani na vlaku ani na lodi Jsst pří-

jemným k užívání jest bezpečným a
spolehlivým Na prodej u viecb lé_
kárníků

lety pro hledající sobě

domovy

V první a třetí úterý v květnu
červnu Červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávati bude list-k- y

železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kaasas
Arkansas Oklahoma Indián Ter-rito- ry

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně
společnosti jiho-východ- ní roh 14
a Douglas uL Omaha 70tí
J O řsllllppl t r GodfreyAarftP4 P4TA

Pokračováui bud

Z dělníka milionář

Kdykoliv slyšíme že některý
Člověk během svého života se stal

z chuďasa milionářem vždycky
nám tane mimovolně na mysli že

Člověk ten nemohl své bohatství

nabýti cestou poctivou Žádný
člověk byť sebe úsiíovněji praco-
val a byť za prácí svoji byl sebe

lépe odměňován nemůže za svého

života nastřádatí majetek který by
měl ceny milion dolarů nebo do-

konce několik milionů Považme

jen" kdyby člověk po plných 50 let

pilně pracoval a za tu dobu 1 mi-

lion dolarů naschránil musel by
každoročně 20ooo uschráni) rr

mo toho co by na své a rodiny

výživu upotřebil
A přece se vyskytují lidé kteří

takového bohatství naschránějí
aniž by se o nich mohlo říci že by
toho byli docílili nějakými pro-

středky nečestnými odsouzení hod-

nými Jedním z těch málo po-

dobných lidí jest zajisté newyorský
milionář Herbert H Vreeland

president společností která nyní
vlastní všecky newyorské pouliční

káry On však nezískal jmění asi

milion dolarů obnášející za dobu

50 let neboť jest teprve 43 roky
stár nýbrž nabyl majetek ten bě-

hem 8 let
V malém městečku Glen Falls

ve státu New York se těžce vyži-

vovala rodina Vreelandova když

pak nejmladší chlapec Herbert se

narodil zemřel brzy na to otec a

pak teprve rodina zápasila tČžceo

svoji obživo Všecky děti musely

jiti na výdělek jak jen toho býly

poněkud schopny a tak i Herbert
Vreeland ve staří to let byl přijat
do obchodu potravinami Stár


